

Số: 256/KH-CDCT

Hà Nội, ngày 30 tháng 06 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Ngày 25/5/2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 705/QĐ-TTg ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021, theo đó Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” theo Quyết định số 31/2009/QĐ-TTg ngày 24/2/2009 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Đề án 31) giao Bộ Lao động – Thương binh & Xã hội chủ trì và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chủ trì Tiểu đề án 3 “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, công đoàn và các quy định pháp luật có liên quan cho người lao động tại các doanh nghiệp dân doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài” được tiếp tục thực hiện từ năm 2017 đến năm 2021.

Ngày 9/6/2017, Bộ Lao động – Thương binh & Xã hội đã ban hành công văn số 2291/LĐTBXH-PC đề nghị các Tiểu đề án xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án 31.

Để triển khai thực hiện Đề án 31, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã ban hành công văn số 960/TLĐ về việc “Triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ” ngày 20/6/2017.

Thực hiện công văn 960/TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Công Thương Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phần đầu từ 70% trở lên công nhân lao động trong các doanh nghiệp khu vực kinh tế ngoài nhà nước đã có công đoàn được tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, công đoàn và các quy định pháp luật khác liên quan tới quyền, nghĩa vụ của công dân và người lao động.

- Bám sát nội dung Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 31/2009/QĐ-TTg, Quyết định số 705/QĐ-TTg và tình hình thực hiện tại địa phương, đơn vị, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, khen thưởng kịp thời, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác triển khai, thực hiện Đề án 31.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Công Thương Việt nam

- Tiến hành khảo sát, đánh giá mức độ hiểu biết pháp luật và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của công nhân lao động trong Ngành. Đặc biệt tại các doanh có vốn nước ngoài.

- Biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật cho công nhân lao động và cán bộ công đoàn

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ công đoàn các cấp; đặc biệt là đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 31 trên các phương tiện thông tin trong và ngoài hệ thống Công đoàn; Phối hợp với các cơ quan báo chí phản ánh các hoạt động từ cơ sở, nhân rộng gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác triển khai, thực hiện Đề án 31.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổng kết, đánh giá và báo cáo tình hình thực hiện Đề án 31 tại đơn vị để tổng hợp báo cáo về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc

- Phối hợp với Công đoàn Công Thương Việt Nam tiến hành khảo sát, đánh giá mức độ hiểu biết pháp luật và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của công nhân lao động trong Ngành.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho công nhân lao động và cán bộ công đoàn các cấp; đặc biệt là đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho công nhân lao động tại cơ sở như: xây dựng tủ sách, giỏ sách pháp luật; tuyên truyền miệng; tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ, bảng tin nội bộ; tuyên truyền thông qua tổ tư vấn pháp luật...

- Phản ánh với công đoàn cấp trên gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác triển khai, thực hiện Đề án 31.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 31 tại đơn vị và báo cáo Công đoàn Công Thương Việt Nam (qua ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo.

Nơi nhận:

- Thường trực thường vụ (b/c)
- Công đoàn cấp trên cơ sở;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Các ban CĐCTVN;
- Lưu: TG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
B.C.H
CÔNG ĐOÀN
CÔNG THƯƠNG
VIỆT NAM
Tạ Thị Vân Anh